Casus restitutiōnū incertarū ac modici p̄cij / possunt curatis dimitti / secus i certis secus in magnis precijs / secus in defraudationibus notorijs et scandalosis vsurarijs. **C**asus heresum occultarum et mentalium. **C**asus similiter blasphemiarū leui motu ire prolatarū. **C**asus piuriorum quotidianorū non iudicialiū. **C**asus fornicatorū sine horrore ac lesione proximoꝝ ac sacramētoꝝ abusione. **C**asus sacrilegij parui. **C**asus offensionis parentum sine lesione enormitate possunt curatis dimitti. **C**asus abortiuū vel in ventre. vel extra qui veniūt omnino preter intentionem parentum / dimittendi sunt curatis / maxime si sunt secreti / nec proxios scandalizant / quoniā pro talibus nullo modo danda est penitētia grauis / p̄sertim publica. Que non pia sed crudel vbi loquimur est censenda. nec excusat sed ac culat. hoc loco dicere q̄ datur ad terrores aliorum. **C**asus habentes in decretis patrum / suas penitēcias limitatas / nō sunt propterea sic semper / ymmo nec frequenter obseruanda p curatos in absolutiōne conferenda quādo secreti sunt. Secus de publicis / oportet certe vt penitētie sint pro circūstantijs arbitrarie. **C**asus q̄ dimittere penitētie ire in purgatoriu cū parua penitētia / quā hic implere vult q̄ cuius magna non implenda ducere

in infernū. verbū est memoriale guilbel/
mi parisiens. **C**asus enormes publici
et scādaloſi tam ecclesie toti q̄s. primis lo/
cis et vicinis / possunt vtiq̄ maioribus
prelatis reservari / quos casus facile erit cō
gnosci per curatos.

Casus reservati prelati / possunt au/
diri per eos aut eorum vicarios et absolui
dum tamen penitentes bona fide propo
nant reliqua confiteri suis habentib⁹ po
testatem. immo q̄ libenter omnia cōfite
rentur / vni et eidem si simul idem confes
sor vel velle vel possit absolvere. **T**ūc enī
est vnitas confessōis et bona fide / q̄uis
esse videatur diversitas in confessoribus
et tempore vel actōe. **L**ugduni. 23. mar/
cii. 4. 22. sub correctōe. **F**init.

Incipit epistola

eiusdem sup moderatōe casuum reservā
dorum in foro penitentie.

Pontificali di

gnitati / suus qualiscunq̄ zela
tor. clauibus beneviti. **A**ltoza

lis autoritas / in casibus reservādis quo
ad forum conscientie / sicut et alia quelibet
potestas / data est prelati in edificati
onem ecclesie / non in destructiōem. sicut
dicit apostolus et in fauorem populi xp̄i
ani. pro salute non pro questu aut simili
cōmodo consequendo. **C**onstat autē cer
tissime per plures expertos in cōfessionib⁹
bus audiendis tempore isto / q̄ reservatō
stricta quorundā casuum / presertim in gra
uioribus et occultis speciebus peccati car
nalis / retrahit innumeros a confessione
talium peccatorū. sicut sunt pueri et puel
le / et mulieres verecundissime / et rursales
idiotea quibus vix potest extrahi cōfessio
talium peccatorū. quantumcūq̄ confes
sor sit sollicitus hūilis morosus et discre
tus. **Q**si remittatur ad prelatum vel pe
nitentiariū de longinquo vel in publico
refugiunt et horrent. **E**xpertumq̄ est mil
lesies / q̄ non vadunt. sed nec ducenti nec
trecenti. immo nec mille penitentiarij suf
ficerent aliquando in vna diocesi ad ta
les casus plene audiendos / absoluendos
q̄. **D**eniq̄ quid p̄dest et certe obest plu
rimum / addere verecundiā onera grauiā
super onera. et difficultatem cōfiteendi tar

lia peccata super difficultatem. que tanta
est vt vix credi possit. **E**t hoc precipue q̄n
do peccatū secretum est. et tale q̄ auctor/
perpetue celabit ipsum si velit. vt nec epi
scopus nec alius / inde punitiōem vel no
ticiam inueniat. **S**i diceret. talis si non
reuelabit damnabitur. fatemur quidem.
sed obuiandū esset huic damnationi mo
dis omnibus potiusq̄ addenda sit occa
sio. nunq̄d requirit sanguis locus id est
damnatio ab illis qui occasionem dede
runt precipue prelati maioribus. **S**ic
certe et ipsi satisfaciunt / pro isto vsq̄ ad vl
timū quadrantē / euntes in eandem dam
natiōem. cum sint prelati ad saluandum
gregem domini positi et pascendū nō oc
cidendum aut scandalizandū. **E**xpertum
est itaq̄ / q̄ hic terror reservatiōis / nul
los aut paucissimos cohibet sic peccare.
innumeros autē sic retrahit confiteri. p̄
ter dicras causas et etiā alias. quoniam mu
lieres precipue tali mō retrahuntur. **P**ri
mo timētes notari a maritis cum tales
confessores adeant. qui cum zelotipi sint
statim sinistra cōtra vxores suas sumē
rent occasionem vnde surgerent iurgia li
tes discordie et amoris interruptio. et ce
tera que peiora p̄curaret mala. vti nō
sepius morietur. **S**ecundo quia sepius a ta
libus confessoribus extractionatur in dan
do pecuniā cerā. aut similia. vel iniun
gunt penitētie publice. vnde iterum a su
is maritis notarētur. vnde quoq̄ incide
rent picula. **T**ertio q̄ verecunde nō aude
rent confiteri magno prelato aut famoso
doctori sicut bñ alijs. salvo illo q̄ sit bo
nus et idoneus. **E**t plures causas retra
hentes. quis ab exp̄ientia colligere potest
Similiter et in viris cause tales aliquali
tēr estimāde sunt et similes. precipue si ali
quis incidisset casum episcopalem idcir
co quia nocuisset episcopo. aut ecclie / sive
quomodo iste induceretur ad cōfitendū
episcopo. aut suo cognito vicario. **A**ut for
te quis considerās questū pecuniālē fore
apud confessores tales / vt fit cōmuniter
vnde scandalizatus se a cōfessione retra
hit. et mille talia que inuēros retrahūt a
confessione. **E**t hoc intelligendū de pec
catis occultis. **S**ecus est in peccatis pu
blicis quibuscūq̄. **V**alia sola fm quosdā
doctores / olim iura condita reservabant
Ad q̄d. **N**imirū vt taxaret pena grauis

De potestate ligandi et soluendi

et publica per superiores talibus. in ex-
plum et terrore aliorum. Sed in occultis/
cessat hec ratio. quoniam pro talibus nulla
penitentia iniungenda est quam nolit confi-
tens recipere. Quoniam iuxta memorabi-
le dictum Guilhelmi parisiensis salubrius
est confessum cum pauca leuissima peni-
tentia acceptata relinquere in manu dei
puniendum in purgatorio. quam cum magna
non adimplenda detrudere ipsum in infer-
num. **P**rovideat igitur deinceps soli-
citas tua pia et pontificalis dignitas. No-
li claudere regnum dei. caue onera graui-
a ceruicibus debilibus et casuris alligare.
Quoniam a talium casuum occultorum re-
seruatione. qui pro chodolorum venit ad
professores quoscumque licet celeberrimi sint
Postremo si non placet casus omnes
occultos. quia de publicis non loquimur
relinquere passim cuilibet confessori. ut
pro omni etate confitentium. saltem hoc
expedire videtur. primo quod nullus casus
iudicari esse reseruat. quo ad confiten-
tes minores. scilicet qui non compleuerunt de-
cimū quartum annum. quod non habent per-
fectum usum rationis. nec facilius resistunt
temptationibus suis. vel maliciis alienis
nec leuiter audent coram personis autenti-
cis et extraneis comparere. quanto minus
non audent de tam pudendis confiteri.
Consulendum est insuper verecundie etiam
parentum si crebro vel publice vel de longi
quo ad penitentarios mitterent. **E**t ex-
pedit denique facilius et cito relinquere po-
testate super occultis casibus curatis et or-
dinariis et generaliter omnibus qui bona
fide voluerint sciverint proficere anima-
bus. non ad questum vel subuersionem. im-
mo tales diligenter inquirendi essent. et
inducendi et rogandi ad laudem dei et sa-
lutem populi confessores et predicatorum per
condescensionem bonitatis. in hoc tempe-
pessimo. quando nimis exprimur heu il-
lud **Benef.** Corrupta omnis caro viam
suam. Hinc horrendum est ubique flagitio-
rum naufragium. in quo saluat arca penite-
tie. cuius arce introitum. ideo plus expe-
dit ampliare quam nimia artitudo sua. pro-
hibeat eos qui ad ingrediendum alluci. im-
mo iuxta parabolam euangelicam quasi co-
pelli debuerunt. **E**xpediret insuper in-
speciali dum par vniversalis habebitur
domino propicio quod quilibet de quacumque

obedientia fuerit. habeat licentiam genera-
lem et expressam. quod possit absolui ne dum
iuridice sed sacramentaliter a quocumque di-
screto sacerdote. super omnibus in omni
euentu qui peccauit circa materiam hanc con-
tendentium de papatu. **D**irigat omnia deus
qui est benedictus in secula. Amen. // **F**init.

In exemplari isti

dialogo titulus non erat inscriptus et ne-
gligentia. sed ut mihi videtur dialogus
est discipuli dubitantis et sciscitantis. et
magistri respondentis et explanans. et ma-
gistri Johannis de gerson de potestate li-
gandi et soluendi. **D**iscipulus.

Quam Christ?

Quederit potestate ligandi et
soluendi. principaliter petro
et simul omnibus apostolis et
successoribus. **Q**uerit unde dicatur hec
potestas. **R** // Sicut cognitio nostra
rationalis incipit a sensu. sic impositio
nominum sumpta est a rebus exterioribus
Dicitur autem aliquis ligatus corporaliter
quando non potest exercere convenientes
operationes in toto vel in parte. ut ligatus
pedes et manus non potest operari ma-
nualiter nec ambulare. **D**icitur autem solui
dum tollantur vincula. et reddi sue liber-
tati qua possit libere uti membris suis. **T**ra-
ctum est inde nomen ligationis ad spiri-
talia. et similiter nomen solutionis vel ab-
solutionis. ut dicat anima rationalis liga-
ta. quando non potest uti libere legitimis
actibus convenientibus sue conditioni. **S**ic
dicitur somnus ligare sensuales aut intelle-
ctuales operationes. quas vigilia soluit.
Sed magis ad inquisitionem tuam supe-
rior index ita dicitur per sententiam suam
iudicalem penalem ligare subditum. dum
tollit ab eo liberam facultatem aliquid a-
uuliter exercendi. **A**bsoluit vero dominus fa-
cultatem homini restituit. **D** // **P**lacet
quod protinus ad compendium dicis. **S**ed
dicitur potestas predicta ligandi et soluendi
sunt clauis ecclesie. vel clauis de quibus
dictum est. **P**etro. **E**t tibi dabo clauis re-
gni celorum. **R** // **Q**uamuis differentia
multiplex assignari possit. accipiatur ta-
men aliquando synonyme per doctores iux-
ta prefatam transumptionem. **N**am sicut

clavis materialis aperit et claudit. sic spiritalis suo modo. Sed quia vis breviri sermonē/ neque de clavis huiusmodi perfectū habere tractatū/ necesse est propter alia que de potestate ecclesiastica latius habes tractata. **Coartabit** hic etiam nūc sermo de potestate ligandi et solvendi iudicialiter/ per sententias latas/ ab homine vel a iure/ iudiciali seu iuridica. **Et** describitur in primis quid est sententia. **Sententia** in genere sūm p̄hica nōmīnū impositio nē. et modos significandi grammaticales inimo metaphisicales/ dē esse determinata acceptatio alterius p̄is cōtradictio nīs. **Et** derivatur a sententiis. quia sententiās ita sentit. nec pertinet nisi ad verentes ratione. **Differt** autem a consilio sicut conclusio ab inquisitione. **Et** hōmōrum sūm philosophū. **Unde** cōsiliū est questio vel inquisitō resolutoria super medijs ap̄tis ad consecutōem finis intenti. **Sententiā** vero est determinata acceptio alterius p̄is/ que in disceptatōe vel consilio verfabatur. **Et** hoc aliquādo facit homo solus secūm sup̄ proprijs agibilibus. **Inde** est illud apud **Job** Sententiā labia mea puram loquētur. **Et** apud comicū. stat sententia. **Et** in proverbijs. Sapientior sibi piger videt̄ septem viris loquētibz sententias. cum multis similibz. **Unde** nominat̄ liber sententiā. **Attamē** et sepius et rei nostre vicinijs/ sententiā dicat̄ conclusio p̄e cōsiliata p̄ plures in iudiciādo. **Et** cōvenit synonyme cum iudicio qd̄ fert̄ post consiliū. iuxta verbū xp̄i/ ponentis gradus/ inter penas/ ire debitas. **Qui** irascit̄ fratri suo inquit reus erit consilio qui autē dixerit fratri suo racha. reus erit iudicio. qui autē dixerit fatue/ reus erit gebenne ignis. **Est** ita et sūm glosas min⁹ graue q̄ pena vertatur adhuc in consilio q̄s dum determinato subiaceret iudicio. de inde omnīū gravissimū q̄ iudicij fiat executio. **Et** est sententia sic accepta/ decretū vel dictamē vel iudiciū superioris/ p̄ quod vult legitime subditū suū per penam ligari vel a pena liberari propter deum. **De** tali sententiā iudicio iubet dominus in **Exod.** Nec in iudicio/ plurimozū acquir̄ sceas sententiē vt a vero deūies. **Et** in **Ecclēsiaste**. Quia nō profer̄ cito contra malos sententiā. filij hominū absq̄ vllō timore perpetrāt mala. **Et** in euangelio **Job.**

Nolite iudicare sūm faciem sed iustum iudicium iudicare. **De** iudicio et iusticia repletur ipsa sacra scriptura. ac pinde potest vberius agnosci quid sit iudicialis sententia. et quēadmodum sententia idem est cum iudicio. **Sententia** autem duplex est quedam ligans vel obligans. alia solvens vel absolvens. **Claret** insup̄ quomodo sententia ferri debet legitime. id est cōformiter ad legem presertim diuinam. **Et** q̄ in obscuris aut dubijs p̄uicūm sit consiliū. **Et** vt p̄ oculis deus semper habeatur tanq̄s finis omnis finis.

Sed oritur questio cōsequenter si quilibet iudex qui potest ferre sententiā iudiciale ligantē. potest eadē autoritate ferre soluentē. **Potestas** de qua loquimur nō est potestas solius ordinis q̄ respicit corpus xp̄i vez. et que dicit̄ equalis apud omnes qui p̄ characterē sacerdotale habent potestatem cōsecrandi verū corp⁹ xp̄i non plus papa q̄s sacerdos infimus. **Hec** vero potestas iudicialis seu iurisdicōis in ecclesia/ respicit corpus christi mysticū. **Cui⁹** potestatis plenitudo residet penes summū pontificē et est in ipso tota/ potestatiue. **Ceteris** vero per p̄tes derivat̄ iuxta determinatōem legitimā/ istius fontalis et prime potestatis. et hoc ne confusio sit in ecclesiastica policia. sed sit figurata ad exemplar ciuitatis hierl̄m tanq̄s descendens ab ea sūm apoc. **Job.** Dicendum est igitur. q̄ datur aliquibz potestas ligandi iudicialiter in multis casibus/ ipsis prohibet̄ absoluenti facultas. **Satis** animaduerto casus multos. **Sz** nunqd̄ potest papa cōcedere facultatem alicui sacerdoti. sit ille **Johannes** q̄ p̄sonā aliquā singularē vt puta martinū/ absolueret posset ab omnibus sententijs tam a iure q̄s ab hominēlati. **Consequenter** querit̄. si p̄ concessionē hanc generalē/ possit martinus absolui generaliter ab omni vinculo sententiē penalis late tam a iure q̄s ab homine. **Et** vt compēdiosius inquirā. poterit ne martinus absolui ab irregularitate quā contraxit/ quia celebravit ex cōicatus. **Uidet̄** prima facie q̄ sic. nisi certitudinē aliquis onderit repugnantē. cum bñficiūm principis sit latissime interpretandū pene vero restringēde. **Et** vt manifestius fiat istud qd̄ dicimus/ loq̄mur interi de

Dialogus de potestate

sententia iudiciali lata ad hoie. Et pona
m^o q^o martin^o delatus fuerit suo iudici/ce
lebrasse missam. ipso stante excoicato. ac
pinde serat in eū sententiā q^o est irregula
ris. et ad celebrandū deinceps inhabilis
Datus iste quotidianus esse potest.
DUicem nūc interrogantis accipio
Poterit ne martin^o taliter ab hois sen
tentia ligatus absolui p^o Johes sacerdotem?
DCum ligare et soluere sint correlati
ua adinnicē si martin^o potuit ab hois sen
tentia ligari vinculo irregularitatis. quō
nō poterit ab hois sententia p^o papā solui
vel absolui. quēadmodū poss^o de excoica
tionis sententiā ab hoie lata taliter libera
ri. alioquin qd importaret cōcessio talis
ample facultatis q^o ab omibus sententijs
tam a iure q^o ab hoie latis/ possit Johes
absoluere martinū? **D**Scis ne qd
in oppositū possit ex iuribus introduci?
DAccepi quosdā dicere q^o irregulari
tas nō cadat sub forma absolutōnis/ sed
sub forma dispensatōnis. qm̄ irregulari
tas non semp indiget absolutōe. cū absq^o
perō contrahat aliqū. sed tunc dispēatio
locū habet/ si gratia tali fiat. **D**Nō
est vsq^o quaq^o absurdū illud qd isti dicūt
Habilomin^o oportet theologos simul cū
canonistis cōuenire in acceptiōib^o istorū
terminoz ligare et soluere. Et scire qd di
cat sententiā a iure. qd ab hoie lata. a q^o dat
facultatē absoluendi dñs papa in conces
sione q^o dicta est. Cū vero sicut pdixisti ab
solutio referat ad ligatōnem/ cōcessio lo
quēs de absoluteione a sententijs iuris aut
hois/ intelligi debet de sententijs penalib^o
atq^o ligantib^o. Et hoc iā norauim^o. sed re
cepim^o cōstringēdo sermonē de sententijs
a iure vel ab hoie latis. q^o sunt sentētie pe
nales infligere vel late propter culpā veraz
vel presumptā. propriā vel alienā prop^o
sentētijs penales. q^o quādoq^o ferunt sine
culpa illi^o in quē ferunt. sed nō sine causa
Quod dicit. p^o in excoicatis prop^o obe
dientia deo et proprie consciētie faciendā
vbi latet eccliam veritas. **D**Appa
ret q^o in hac descriptōe sententiaz/ cōsen
tire debeat canonista. Talib^o enī sentētijs
ligati/ indigent absoluteione que soluat seu
tollat vinculū. Nam qd est absolutio nisi
a vinculo liberatio? siue talis absolutō fi
at p^o nomē dispensatōis sentētie siue p^o ali
ud nomē equiuales. vt p^o habilitatē seu p^o

restitutōem ad priorē statū. **D**Di
cet fortassis canonista q^o inter liberatiōes
a vinculo irregularitatis p^o dispensatiōes
et inter liberatiōem p^o absoluteionem hoc inē
est. quia absolutio reponit solūmodo ho
minē in statu salutis eterne tollēdo qd qd
obest cōsecutiōi salutis eterne/ quēadmo
dū fit in articulo mortis dum peniter hō.
etiāsi nullum possit habere sacerdotē. Di
spensatio autē restituit ad ea que sunt di
uinitatis ad bñ esse in vita morali vel ci
uili vel meritoria. **D**Sequeretur ex
hac interpretatiōe. q^o martin^o absolut^o ab
omibus sentētijs tam ab homie q^o a iure
nō absoluere^t in casu p^onoiato/ ab irre
gularitate sentētiā interdicti vel qualiscūq^o
excoicatiōis. sic q^o possit libere suscipere
postmodū corpus xpi. cū nō sit de neces
sitate salutis. immo nec vti sacramētovn
ctōis extreme. nec tenere beneficiū ecclesi
asticū. nec audire missas i ecclesia. nec p^o
mortē habere sepulturā sacrā. **D**Pat^o hec se
quela. qm̄ talia nō sunt de necessitate sa
lutis absolute facienda. Est tamē vsus ec
clesiastic^o in oppositū. maxime de ligatis
p^o sentētijs excoicatiōis. dum enī absoluū
tur/ libere p^ont postmodū nedū corp^o xpi
suscipe. sed missam celebrare vt pri^o. et be
nificijs gaudere ecclesiasticis. Cur non ita
fieret/ si a sententijs irregularitatis a iure
vel ab hoie latis/ absoluant casu nō?
DFortiter instas. attento q^o in abso
lutiōe iuridica/ nō est necessaria certa for
ma verbor^o/ quēadmodū dicim^o de abso
lutiōe sacramentali a pctis. Duc accedit q^o
absolutio iudicialis a vinculo penaz/ p^o
fieri circa absentē vel circa nō petentē. im
mo in inuitū fm̄ multos feret seu relaxa
bit. dum sentētia penalis plus inuenitur
nocere sibi et reipublice/ q^o p^odesse. **D**
S^o occurrit ad hoc dictū/ absurditas al
tera q^o melioris esset conditōnis sentētia
penalis a iure vel ab hoie lata p^opter pecca
tū illius q^o ligatur/ q^o si absq^o peccato pro
prio/ vinculū aliquod v^oputa irregulari
tatis contraheret. Quid enī est irregulari
tas nisi quoddā impeditiū vinculū/ ne
sit aliquis idone^o ad aliquod opus legiti
mū v^oputa ad officandū ecclesie. sicut ex
coicatio ligat et religat a sacramentoz p^o
ceptōne/ si sit minor. et a civili coicatio si
sit maior. Acta in casu p^omisso/ martinus

culpa propria excoicatus absoluit. et ab/
solutus poterit exercere sicut prius tales
actus legitimos qui nō sunt omnes de ne
cessitate salutis/nō sic autē poterit absol
ui ligatus vinculo irregularitatis/ absqz
culpa sua. **¶** Vide si quedam talia
poteris inuenire/in quibz favorabili agi
tur quo ad aliqua cū peccātibz. quatin⁹
vbi supabundauit delictū ibi supabun/
det ⁊ gratia. **¶** Exemplū sumit familiare p/
posito nostro. Itaqz si vir infidelis prius
homicida baptiset. soluit nedum a culpa
homicidij sed ab irregularitatis etiā vin
culo consequēte homicidiū. vbi si duas
habuisset vxores legitimas successiue vel
vnā nō virginē. baptism⁹ nō tolleret hoc
irregularitatis ligamentū. Fortesic in p/
posito si martin⁹ absoluit ab omibz pec
catis cōfessis. ⁊ cū hoc ab omibz senten
tijs tam a iure qz ab hoīe latis. Veniret qz
si p seqlam absolutō irregularitatis sicut
excoicatiois ex qua sumpsit occasionalit
vinculū irregularitatis dum ligatus se di
uinis immiscuit. Non autē est cōcubina
riovcl consecutio talis/ in irregularitate
quē nō tam cōtracta est ex sentētia penali
qz ex cōstitutōe legis aut statuti. **¶**
Habent istā pbabilitatē. sed nō euacuat
totā difficultatē nostrē dubitatiois spēali
ter q ad inuestigatiōez descriptōis seu qd
nois sententie pferri a iure late. Ecce re
cipiam⁹ duas cōstitutōes iuris que dicū
tur decretayl decretales. vna dicit sic Si
quis suadere diabolo/ mān⁹ miserit violē
tas in clericū. sit excoicatus ipso facto. al
tera cōstitutio dicit. Si qz celebrauerit
excoicatus/ sit irregularis ipso facto. **¶**
Respondi iam qz qlibet sciētia/ terminos
suos hz. sed inferior scia debz resolvere su
os terminos quādo surgit ambiguitas/ ad
terminos sciētie supioris. q sunt simplici
ores. Sic enī metaphisica/ resoluit tmi
nos oim sciētiay iūctis logica grāmati
ca ⁊ rhetorica. Cū igit theologia sit supi
or ad oēs scias. etiā ad metaphisicā natu
ralem ⁊ ad ius omne/ canonicū et civile.
debet resolutio vel interpretatio sumi p theo
logiā/ pferri in his q salutē respiciūt
¶ Perspicuū est etiāz mihi in exēplis
inductis modo p te. **¶** Priuilegiat⁹
itaqz p papā/ de cui⁹ pte principalr est
sermo pferens/ iure dicit absoluit⁹ ab aliq le
ge generalr prius ipm ligatē. silt ⁊ dispē

fatus. Et hoc siue dispēsatio sit legis mo
deratio siue sit ipsi⁹ totalis ablatio. Rur
sus ille qui habilitatur/ absoluit ab inhā
bilitationis vel irregularitatis vinculo.
Rursus dū infamis restituit ad famā. ab
soluit. Hoc vidit illa iunior Sara dum
orauit. Obsecro dñe a vinculo imprope
riū absoluas me Quid preterea de seruitu
te/ nunqd nō est vinculū magnū. nunqd
est liberatio grandis absolutō vinculi ser
uitutis. Seruitutis inquā vel que pen
sat vel que esset si nō esset iudex cōcedens
libertatē. Unde papa dispēsans cū irregu
lari/ posset ita dicere. Soluo te vel absol
uo te a vinculo irregularitatis vel ab irre
gularitate. Et ita de qualibet alia iur⁹ pe
na. sub penali sententia a iure lata vel ho
mine. **¶** Superesse nihil vidēo circa
concessionē in Martino factā q absolui
possit ab omibz sentētijs tam a iure qz
ab homine latis auctoritate summi ponti
ficis/ quin sentētia irregularitatis cadat
sub hac concessiōe. que cōcessio veraciter
est quedā absolutio. Martin⁹ enī prius li
gabatur ne posset ab alio qz a summo pōti
fice absolui. nunc vero potest absolui a q
cunqz sacerdote que elegerit. ⁊ ita solutus
est vinculū ab eo sentētiay vbi reseruant
tales casus soli pape. **¶** Finit.

Accipe sub com **¶**
pendio ppositōes octo sequētes ad eluc
dationē premissoz.

¶ Prima propositio.
Omnis sentētia rāz a iure qz ab
homie lata/ deriuat a sententia
primi iudicis dei. ⁊ hoc media
te vel immediate. approbatiue vel pmissi
ue. Repitur inde dictū de deo q sentētia
eius fuit hec vel illa. Dicit expresse Greg.
qz deus mutat sentētiā nō cōciliū. cui⁹ ver
bi intellect⁹ alibi qrend⁹ est. **¶** Secunda
Omnis sentētia tam a iure qz ab homie
lata/ cōtinet sub duplici differētia. Quia
quedā est solius dei. quedā creature rōna
lis sub deo. ⁊ hoc vel a beatis sicut sunt an
geli. vel de viatoribz sicut sunt principes
et plati. vnde dicit de Nabuchodonosoz
q egressa est sentētia ab eo/ vt interficerēt
omnes pncipes babilonis. Sūt insup
cōcordantie tales mltē. **¶** Tertia **O**mnis
sentētia tam a iure qz ab hoīe lata/ dici pōt
¶ 4

De resolutione super quodam

iudicialis. et hoc vel in foro conscientie interioris. vel in foro coactionis iusticie exterioris. Dicitur enim sententia iudicialis. quod conclusio seu determinatio iudicij. **Quarta.** Omnis sententia iudicialis humana dicitur per civilem vel ecclesiasticam. et hoc secundum diversos fines primos et principaliter intentos. quod sententia civilis respicit vitam presentem per suo convictu tranquillo. ecclesiastica vero vitam futuram. **Quinta.** Omnis sententia iudicialis ecclesiastica fundatur in verbo christi dicentis ad petrum et apostolos. Quicunq ligaueris super terram. ubi prius immediate fundaverat potestatem executionis iudicarie dicens. Et si ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. **Sexta.** Omnis sententia iudicialis ecclesiastica sufficiens explicat per hec duo verba ligare et solvere. ut tenendo terminis istis non ad litteram sicut ligantur boues et asini. sed secundum transumptionem corporaliu ad spiritualia. ita quod sententia iudicialis ecclesiastica describi potest quod est sententia ligans vel absolvens in ordine ad finem felicitatis eterne. **Septima.** Omnis sententia iudicialis ecclesiastica vel a iure vel ab homine lata dum conceditur ut possit absolvi presupponit quod ipsa ligauerit uno vinculo penali vel plurimis. **Octava.** Omnis sententia iudicialis ecclesiastica diversimodis potest explicari vel ferri per arbitrio iudicis presertim summi quod est papa. Sicut dicitur dum ligare vult. Volumus tale esse ligatum vel executionatum quo ad omnes actus legitimos civiles vel ecclesiasticos. Volumus tale esse irregulare. inhabile. infamem. et ita de talibus penarum vinculis. Aut dum vult solvere dicendo. Dispensamus cum tali. habilitamus talem. restituimus tale fame sue. concedimus tali ut promoueri possit ad ordines non habitos vel in habitis ministrare. Et ita de mille loquendi modis quod finaliter resoluunt in hec duo verba ligare et solvere. **Supra.** est ex istis concludere quod interpretatio doctrinalis theologorum fauet concessioni predictae quod dum papa concedit martino ut habeat facultatem eligendi confessorem quod possit eum absolvi ab omnibus peccatis de quibus confitebitur et ab sententijs tam a iure quam ab homine latis. comprehendit in hac absolutiois facultate irregularitas contracta vel a iure vel ab homine. quod non contrahitur nisi per sententiam ab homine vel a iure latam. alioquin daretur sententiam tam executionis quam interdicti a quibus

non posset predicari martinus absolvi et tunc concessiois sue. Et si sic. perit regula generalis. que casus in quibus et in quibus non fieri valeat absolutio determinet. **Finit.**

Sequitur ab eodem

domino cancellario facta resolutio super casu subsequenti circa irregularitatem

Quidam habens cultellum paruum in vagina alterius maioris repositum. eduxit eum non dolose neque ad usum illicitum. quem cultellum dum unus sociorum vel let accipere et ipse reniteret. Contigit ut illa hora et loco quidam retrosum appropinquaret et impigeret in illum paruum cultellum ut oculus suus confingeret taliter quod cecatus fuisse dicitur tandem oculus ille. Queritur si dicenda est inde contracta irregularitas in tenente cultellum. **Respondetur** per aliquas consideraciones. **Prima consideratio.** Considerandum est primo per dissolutionem casus quod in talibus sepe aliter iudicat iurista. aliter theologus quod primum magis inspicit foris contentiosum et extrinsecum. sed theologus magis attendit foris conscientie et intrinsecum quo ad deum. **Secunda consideratio.** Considerandum est consequenter quod hoc duplex foris accipitur suam distinctionem secundum quod actus moralis habet considerari dupliciter. **Primum** est dicere secundum materiam vel secundum formam actus moralis. **Materia actus moralis** dicitur ipse actus de genere cum circumstantijs suis generalibus non habito respectu ad finem vel intentionem agentis. forma vero est ipsa intentio finis. **Tertia consideratio.** Considerandum ulterius quod materia actuum moralium attenditur in triplici differentia. **Prima** quidam sunt actus de genere suo simpliciter mali. qui scilicet confestim notati includunt secum malitiam sicut dicit philosophus. ut sunt furtum. fornicatio. homicidium. Alii sunt actus de genere simpliciter boni. ut dare elemosinam. honorare parentes. **Tertii** sunt indifferentes de suo genere. ut levare festucam. fricare barbam. et similes. **Quarta consideratio.** Considerandum rursus quod istorum triplicium actuum primi sic se habent quod non sunt susceptibiles bonae forme moralis. sicut materia indisposita in naturalibus non est susceptiva forme naturalis et vite. ita quod propter nullam bonam intentionem possunt tales actus boni effici. secundum vero actus possunt fieri mali quousque sunt in genere suo boni. dum accedit intentio per

nerfa. filr z tertij **Quinta** Considera dñ est consequenter ex istis / quò possit esse variu iudiciu sup eodẽ casu / inter iuristã z theologu. qz iurista considerat factu in sez circũstãtiã exteriorẽ / de q̃b p̃t iudicia / liter apparere. z apud eũ tenet ista regula q̃ idẽ est de his q̃ nō sunt z q̃ nō apparẽt. Constat at̃ q̃ intẽtio faciẽtis quã hz intẽrius in corde nō cognoscit in se / nisi forte p̃ q̃dã signa seu p̃iecturas extrinsecas. theologo autẽ intuet̃ cor in foro cõscie. in q̃ credit̃ confitẽti tã pro se q̃ cõtra se corã deo.

Sexta Considerandũ deinceps applicado ad p̃positũ nost̃ etia oia filia. qz iurista considerã actũ moralẽ cũ circũstãtijs extrinsecis de q̃b p̃t iudicialr cõstare fert̃ p̃for: mit̃ iudiciũ ad illas iuxta dicta. Cõtingit aut̃ frequẽter q̃ talis act̃ sic cõsiderat̃ / sit de sc̃do vel tertio genere. q̃ scilz p̃t ex intentõẽ fieri vel bonũ vel malũ. Etẽ plũ in p̃posito. tenere cultellũ / de se nō est malũ. similiter q̃ aliq̃s velit cultellũ recipẽ nō est de se malũ. Rursus q̃ aliq̃s accesserit retro vel p̃pe non est de se malũ. Et ex istis seq̃t̃ q̃ lesio oculi q̃ secuta est / non est de se moralr mala. imo stare q̃ sicut p̃cedentes actus seu circũstantie. ita et iste resultans / facti fuerũt cum magna caritate z benivolentia ex intẽtione boni finis. apud deũ. q̃uis de illa intentõẽ non appareat apud mundũ. imo forte magis de opposito.

Septima Consideradũz insup pro maiori elucidatõẽ. qz sicut ap̃d phos naturales / distiguit̃ duplex genus causarũ. ita z ap̃d morales. Nã quedã sunt cause p̃ se alie per accidens. Cause p̃ se dicũtur ad quas nat̃ est sequi naturaliter z cõiter talis effectus. Sed cause dicuntur p̃ accidens ad quas nō est ordinat̃ vel natũ sequi talis effectus. aut si sequat̃ hoc est extra semp z frequẽter z p̃ter intentõẽz agentis sicut dicit̃ sc̃do phisicoz. et inducit̃ a Boetio de cõsolatõẽ phie describendo casum z fortunã.

Octava Considerandũ iuxta hoc in casu nost̃o q̃ talis lesio vel execatio oculi / nō est de p̃ se nata se q̃ et vt̃ in pluribz / a talibz caus. ideo dicit̃ fuisse mere casualis seu fortuita z p̃tẽt intẽtõẽm agẽtis et de p̃ accidẽs. ideo de se nō est imputadũ talis effectus agẽti / q̃ ad deũ z cõscie forũ. saltem q̃ntũ ad peccatũ. quod nō est nisi voluntariũ.

Nonã Consideradũ nibilominũ. qz iurista cõ-

tentiose agẽs / nec credẽs intẽtioni / argu / et ex circũstantijs q̃ intentio fuit peruersa z damnanda: per aliquas coniecturas.

Una est si talis dabat operã rei illicite. **Altera** si hostis erat p̃sone lese. **Altera** si non apposuit sufficiẽtẽ cautelam ne: persona illa lederet̃. sed poterat satis aduertere qz ex actu suo sequeret̃ talis effectus. Sed si omnes iste cõiecture et similes cessent in veritate / nec fuerunt in intẽtione nec esse debuerũt. theologus stabit iudicio conscientie apud deum.

Decima Considerandum est exemplũ in similibus. **Ecce** qz Jacob cognouit Lyam que nō erat vxor sua. et tamen excusatur a peccato. q̃ uis posset videri qz dabat operã rei illicite sine appositõẽ sufficiẽtis cautele. **Quare** ? Quia certe potuisset attulisse lumen dicit̃ aliquis et insperisse lectum. et ita sciuisset qz Lyã nō erat Rachel. ac perinde videretur ignorantia non inuincibilis esse quia vt̃qz poterat vinci modo tacto vel simili.

Undecima Considerandum est igit̃ pro intellectu huius quod est dare operam rei illicite. z huius quod est habere ignorantia inuincibilẽ. qz ista iudicanda sunt ex causis p̃ se nō a causis p̃ accidens. **Unde** in exemplo p̃misso Jacob dicit̃ habuisse ignorantiam facti inuincibilem non quia nō posset vinci etiam p̃ industriam humanã. sed quia fecit sufficiẽter illa que in talibus sunt consueta obseruari. z ad que tenebat̃ fm̃ moralem certitudinẽ. imo videt̃ qz peccasset in uerecũde egisset afferẽdo lumẽ. fuissetqz merito de zelotipia vel nimia suspitõẽ culpã dus. Rursus q̃uis ille cõcubir̃ cũ Lyã eẽt res de se illicita. tñ Jacob nō dicit̃ dedisse operã rei illicite. qz putabat ex errore facti illã esse Rachel. Sic medicus aliquis aut alius si ex pietate vellet inspicere oculum alicuius p̃ extrahẽda spina z a casu aliq̃s pelleret medicũ vel lesũ / sic qz spina plus infigeret̃ / z inde cecitas sequeret̃ talis medicus nec peccare nec irregularẽ esse quo modo diceret̃. p̃sertim in foro conscientie. alioquin sequeretur quotidie irregularitas infinite. si ex qualibet causa per accidens / deberet aliquis irregularis iudicari.

Duodecima Considerandum est vigilanter super similibus casibus ex eadem radice proueniẽtibz. p̃ quã radicem debet̃ iudicari fm̃ artẽ rezã. non

De casu quodā vtiliter resoluto

fm cuiuslibet fantasiā. **P**onam corā oculis bellū aliquod mortiferū licitū tñ. vbi mille hoies trucidāt. **A**tendā siml. q̄t z quanti sunt viri ecclesiastici. quoz actōnes potuerunt dici cause per accidens talis cedis. alter dedit consiliū q̄ patria defenderet vi armata. alter predicauit z hortatus est milites viriliter agere. alter pecunias aut cibos ministravit aut forsan arma dedit. z tālia sine numero potuerunt fieri etiā p̄ ecclesiasticos. absq̄ quibz auxilia/ toribz vel hortatibz/ forte bellū nō fuisset. **D**ecimatertia. **C**onsiderandū igitur q̄ hec consequētia nō valet. **I**ste fuit causa p̄ accidēs mortis vel mutilatōis alicui⁹ hominis. ergo ipse est homicida vel irreglaris. **S**imiliter fieret applicatio ad materiā excoicationū pro tollēdis multozum scrupulis in p̄cipatōne vel cōsilio. sed b̄ melius sep̄atim poterit declarari. **D**ecimaquarta. **C**oncludēdo sub correctiōe melius sententiū videt q̄ ex p̄dicto casu sic cōsiderato/ nō est dicenda irreglaritas fuisse cōtracta neq̄ p̄ctm̄ p̄missus. **C**o rollariū pro regula. **E**lici tandē potest ex p̄missis p̄ modū regule. q̄ irreglaritas cōtrahit ex homicidio vel mutilatiōe z non aliter/ q̄n̄ occidens vel mutilās/ fecit actū ex quo nata est de p̄ se vel vt cōiter seu probabiliter seq̄ mors hominis seu mutilatiō. siue talis actus sit licitus/ p̄nt in iudicibus z belligerātibz/ p̄ republica. siue sit illicitus de genere vel ex intentiōe. **V**idēt enī q̄ ista notificatio sit sufficiens tā ap̄d theolōgū q̄ ap̄d iuristā. **N**isi forte iurista aliq̄s ponat aliquā h̄mōi irreglaritates fundatā a legislatore/ propter solū terrorem incutiendū homibz. z nō rōe delicti. nec ratōe misterij. quo casu talis difficulter poterit distinguere casus aliquos generaliter. p̄ q̄s diceret p̄trahi irreglaritatem ex homicidio. z p̄ alios oīno siles vel grauiiores non cōtrahi. **F**init

Casus quidā pul
cre z vtiliter resolutus p̄ Joh. de gerson.

Quidā scholaris parisiē au diuerat ex fama volāte q̄ falsarij litteraz applicarū vel de iure vel alias de facto erāt excoicati. **S**cholarī isti parisi

us existēti allata est de curia romanayna

gratia expectatiua in qua erat incorrectō in orthographiā vnius vocabuli vbi pro littera e ponebat littera o. **S**cholaris iste erat scrupulosus. z timebat corrigere vocabulū illud p̄pter censurā apostolicā. nihilomin⁹ corripit ipsum solūmodo discōtinuando litterā o. z faciendo de ipsa e plenem tractū canipuli. z erat correctio imperceptibilis. **P**ostea scholaris iste ad cautelā z pro pacificatiōe scrupuli/ confessus est cuidā idoneo sacerdoti. qui sacerdos dixit sibi q̄ talis correctō nō erat falsatio littere apostolice sed emendatio. **E**t quo tempe scholaris iste fuit satis pacificatus in sua consciētia. **T**andē labentibus aliquibus tempibus scholaris iste p̄ motus est ad sacerdotiū/ et celebrauit fere per triennium. nullū faciens scrupulū de ista materia/ donec studendo summā confessorū inuenit ibi que sequūtur. **H**ostien. li. v. **R.** x. de crimine falsi pa. ij. qualiter sub pa. porro sed hodie. **H**odie inq̄t preceptum est q̄ litteris domini pape nec in magno nec i modico audeat quis manū imponere. etiam vnicā litterā vel punctū vnicum corrigendo. exceptis officialibz quibz hoc cōmissum est. alioquin manū apponens ex canone lato in curia ipso facto sententiā excoicationis incurrit. q̄ nō potest p̄ aliquē citra sedē apostolicam relaxari. **Q**uapropter querit vtrū propter istam constitutiōem dictus scholaris incurrerit sententiā excoicationis z consequēter irregularitatē immiscendo se diuinis? **D**e ista questiōe quidā ad pauca aspicientes. vel nimis ruditer sentientes dixerūt primo super hoc verbo. manū apponere. deinde sup̄ h̄ vbo corrigēdo. **S**uperiores tamen litterati quibz est epileya moraliter cōmissa iudicialiter vel doctrinaliter/ necnō theologi/ p̄sertim licentiatī. z in foro conscientie habentes gnomiam. hoc est virtutem superiorem interpretatiuam secundum leges diuinas et eternas. dicerent iudicio meo q̄ hec verba debent intelligi prout includunt in sua ratiōe seu significatiōe formali deformitatē z maliciā. hoc est q̄ talis appositō vel correctio facta sit ex malicia vel cōceptu. **A**lioquin cadūt puri litterales z rudes in incōueniētia z absurditates plimas vt q̄ recipiens bullam apostolicam z manu correctans z eam scholaribus suis exhibēs

team punctuans p exemplari incurreret
hāc sententiā / & ita de similibz incōueniē
tibz / que parmenides nunq̄ vidit iuxta
verbū aliorū. Unde sicut in excoīca
catōne percutientū clericos supponitur
q̄ hoc fiat suadēre diabolo / & sicut in apo
calipsi & in simbolo nyceno. & i dionisio
de diuinis noībus. dum ponit q̄ nihil li
ceat addere vel diminuerē / dicit exposito
res concorditer / intelligēdū esse q̄ hec ad
ditio vel diminutio nō fiat ad corruptio
nem principalis intellectus spūs sancti.
ita accipiendū est in proposito. Addēdo
q̄ excoīcatō nullo mō ferri potest ni
si in cōrumacē. Nullus autē est cōrumacē
nisi agat ex contemptu dei & ecclesie. Hic
autem cōtemptus nō fit nisi a sciente ve
re vel interpretatiue. & qui dū scit nō est pa
ratus audire ecclesiam. Doctores theolo
gi nominati doctor subtilis in quarto re
probāt ex hac radice tantā multiplicatō
nem excoīcationū / presertim late sentē
tie. attendētes q̄ potestas ecclesiastica data
est in edificatiōem nō in destructiōem & la
queū inextricabilem animaz. Quis enī
diceret q̄ aliquis prelatus ex motu capi
tis sui ferens excoīcationē de rebus
indifferentibz / vel etiam bonis de genere
vt q̄ leuans festucā vel dans hoī elemosi
nam. excoīcatōez incurreret ipso facto. to
lerandus esset & audiendus? Sic in pro
posito. quia prorsus idifferēs est tenere bul
lam pape. bene vel male scilz ad reuerenti
am bene. vel ad contemptum male sic ad
alios fines bonos vel indifferentes. bene
vel indifferenter. Attento deniqz q̄ nō est
contemptus verus vel interpretatiuus vbi
nō est obligatio sciendi / prout euenit in
cōstitutōibus pure posituius apud maxi
mā hominū multitudinē vbi ignorantia
excusat / presertim apud deum. Alioquin
quilibz essz obligatus esse summ⁹ iurista
immo plus q̄ summus qui sciret omnes
p̄titutiōes summorū p̄rificū & aliorū scri
ptas & non scriptas. Possent et expediret
hec inconuenientia latius deduci contra
imponētes iugum graue hominibus qd
nec ipsi digito mouere volunt. nec eorūz
patres et filij ferre potuerunt. Hoc vnum
ad presens questū dico q̄ circumstantijs
attentis non est habendus scrupulus. tā
q̄ de excoīcatōne late sententiē. que
deinceps prohibere debeat a celebratiōe

missarum & similitū. **N**ihilominus quia
abundās cura nō nocet / si discreta nō
fatua sit / habeat scrupulosus tales animi
preparatiōem q̄ vbi etiam aliter aut secu
rius agendum sibi monstraret proponit
hoc se facturum. **F**init.

Item ab eodē do
mino cancellario circa materiā excoīca
tionū et irregularitatum. &c.

Prima consideratio.

Contemptus
clauium ecclesiasticarū / causat
quasi formalit̄ et principali
ter / excoīcatōis vel irre
gularitatis detrimentū. Sic enim solent
p̄muniter domini iuriste dicere q̄ irregu
laritas contrahit / dum aliquis excoīca
tū / se immiscet sacris / in cōtemptuz
clauū. Fundatur autē hec consideratio
principaliter ex illa lege euāgelica. **M**at
th. xviij. **S**i peccauerit in te frater tuus. &c.
Sequitur. **H**ic ecclesie. **S**i ecclesiā non
audierit / sit tibi sicut ethnicus & publica
nus. **S**ecunda. **C**ontemptus clauū
um / potest interuenire multipliciter in ali
quo. **U**no modo directe & causalit̄ & hoc
proprie dicit̄ fieri ex cōtemptu quādo scz
cōtemptus est causa actionis / principa
lis. ita q̄ nō fieret actio nisi esset ad con
temptū clauū. quē ad modū si quis dicat
episcopo excoīcanti. **E**go in despe
ctum vestri / et vestri precepti nihil agam
illius quod iuberis. **A**lio modo fit contē
ptus implicite. quia videlicet est contu
maci in obedientia. q̄ quis non ex inobedi
entia vel propter nō obedire. sed propter
aliquid aliud delectabile vel vtile / aliq̄s
peccat contra prelati iussione. **T**ertio mo
do dicitur cōtemptus interpretatiue. om
nis voluntaria trāsgressio cuiuscunqz p̄
cepti. et isto modo reperitur cōtemptus in
omni peccato presertim mortali. directe
vel indirecte. vere vel interpretatiue. **T**er
tia. **C**ontemptus primo modo / rōnabi
liter demeret excoīcatōez & conseq̄n
ter irregularitatē. **S**imilit̄ & secundus dū
iungit contumacia. **S**ed tert⁹ cōtempt⁹
nō semp est excoīcatōis ecclesie / nec
cōsequenter irregularitatis / demeritori⁹.
Dicit̄ ecclesie notanter. quia omnis pec
cans mortalit̄ / ē a deo & apd deū excoīcat⁹

De materia excoicationū

sed non semp p ecclesiasticam sanctionē.
Quarta Contēptus / neutro modozū
predictozū dicendus est interuenire / con
tra preceptū aliquod prelati / quādo ma
nifeste z notorie prelat⁹ abutit in huius
modi precepto / clauū potestate. z hoc dū
scit z cognoscit ille qui nō obedit. nec ali
unde generat in sevel in alijs scandalosuz
contēptū clauū. Quoniā in hoc / talis
nō est inobediēs clauū potestati sed erro
neo clauū abusu. **Quinta** Contem
ptus clauū / magis inuenit quō ad cul
pam / in prelato taliter vt pmittitur abu
tente suā potestate. q̄ in nō obediēte. si cō
patio recipiat abusiua. Est igit quādoq̄
meritorū / z honorificatiūū ecclesie pote
statis / q̄ tali prelato in faciē resistat cum
appositōne inculpate tutele. quemadmo
dum resistit paulus petro // **6** Contēp
tus clauū quādoq̄ possz inueniri in
vno qui nō pareret sententiē sui prelati /
vbi z quando alijs in eadē sententiā nō
obediens / nullo modo contēptus esset
reus presertim apud deum. Quis ratio
est. quoniā vnus reputat sententiā iustā.
aut quomodolibet obediendū illi. alijs
vero non sed scit certitudinaliter aut pro
babilitate sufficienti / suum prelatū male
vri / in preiudiciū clauū z in destructōez
ecclesie. **7** Contēpt⁹ clauū / debet in
uestigari ex potestate legitima z vsu legiti
mo potestatis illius. qui precipiēdo exco
municat vel irregularitatem cōminatur.
Alioquin prelati possent inducere qualē
cumq̄ vellent super alios seruitutē. si su
is sententijs iniquis et erroneis / semper
esset obediendum. Et ita patet. q̄ hoc cō
mune dictum / sententiā prelati vel iudi
cis etiam iniusta timenda est. indiget glo
sa. Alioquin nō est generaliter verum. si ti
menda dicatur quia est sustinenda nec re
pellenda. immo in casu pati illam / essz asi
nina patientia et timor leporinus z fatu
us. **Octaua** Contēptus clauū
plus habet periculi / erga psonam summi
pontificis. q̄ erga inferiores. Quoniam
ab abusibus inferioribus patet recursus
ad papam per appellationis subsidium.
Et si dicat q̄ ita potest a papa fieri appel
latio ad cōcilium generale. Dixerūt olim
ante concilium generale pisanum z con
stanti. q̄ hoc nullo modo licebat. z allegāt
iura sua pro se valde (sicut eis videtur) ex